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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit webové administrátorské rozhraní pro plat-

formu GIS.lab. Rozhraní umožňuje správu uživatelů a definování jejich rolí a oprávnění.

Je tvořeno ze dvou částí - uživatelské konzole a administrátorské konzole. Při tvorbě

byl využit framework Django. Data jsou synchronizována mezi lokální databází Djanga

a LDAP serverem. Na konec bude webové rozhraní integrováno do GIS.labu jako nová

služba přes Docker kontejner.

KLÍČOVÁ SLOVA

GIS.lab, Python, Django, LDAP, Docker, administrace, open source

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a web administration interface for GIS.lab

platform. The interface enables user management and defining user roles and permis-

sions. It consists of two parts - user console and admin console. Project uses Django

framework. Data are synchronized between local Django database and LDAP server.

Eventually, web console is going to be integrated to GIS.lab as a new service using

Docker container.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Open-source platforma GIS.lab slouží k rychlému a jednoduchému nasazení cen-

trálně řízené GIS infrastruktury v lokální síti (LAN), v data centru nebo v cloudové

službě. Poskytuje celistvý soubor neplaceného GIS softwaru integrovaného do jed-

noho systému, který je okamžitě připraven k použití.

Všechny použité technologie jsou plně pod kontrolou správců systému, náklady

na nasazení a vlastnictví takovéhoto komplexního řešení jsou sníženy na absolutní

minimum. Díky tomu je možné GIS.lab využít v oblastech a podmínkách, kde

by aplikace proprietárních technologií nebyla cenově dostupná či technicky možná.

Příkladem mohou být rozvojové země či sféra školství a vzdělávacích institucí.

GIS.lab je dostupný ve formě desktopového klienta. Vytváření webových aplikací

je přístupné díky samostatné platformě Gisquick, která je automaticky integrovaná

i do desktopové verze. GIS.lab Desktop obsahuje širokou škálu funkcionalit, z nichž

mezi nejdůležitější patří ukládání prostorově i neprostorově orientovaných dat a

jejich sdílení, tvorba a analýza vektorových, rastrových i tabulkových dat či rychlé

vytváření kartografických výstupů. Data mohou být ukládána buď v souborovém

systému, nebo v PostGIS databázi.

Vývoj GIS.labu ještě ani zdaleka není u konce. Nabízené portfolio se má do bu-

doucna dělit na pět základních balíčků - datasety otevřených dat, přístup k PostGIS

databázi, publikaci dat pomocí webových mapových služeb (WMS, WFS), webovou

aplikaci a desktopového klienta (více viz kapitola 2.4). Všechny komponenty by

měly být dostupné jak společně, tak i samostatně, nezávisle na desktopovém klien-

tovi. Mezi dalšími rozšířeními by mohl být například výpočetní server na bázi WPS

(Web Processing Service) a další.

Vývojáři GIS.labu se obecně snaží o co nejvíce uživatelsky přívětivé prostředí,

což vedlo k rozhodnutí vytvořit webové administrátorské rozhraní pro snazší správu

uživatelů a definování jejich přístupových práv ke zmiňovaným službám. Současný

systém administrace přes příkazovou řádku není pro některé správce srozumitelný,

navíc neumožňuje žádosti o registraci a o přiřazení přístupových práv přímo ze strany

uživatelů. Pro naplnění tohoto požadavku vzniklo zadání této diplomová práce.

Webová konzole bude tvořena dvěma částmi - uživatelskou konzolí a administrá-

torskou konzolí, jež bude přístupná pouze správcům.
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Při návrhu webové aplikace bude vyvinuta snaha o její maximální integraci

do stávající architektury platformy GIS.lab. Pro vytvoření webového rozhraní bude

zvolen framework Django, který využívá, dnes již od GIS.labu oddělená, platforma

Gisquick. Důležitou vlastností tohoto frameworku je i to, že je psaný v jazyce

Python, což umožní navázání na existující, ale nedokončenou knihovnu pro ad-

ministraci uživatelů z roku 2015, která by měla nahradit současné shellové skripty.

Pro ověření mezi webovou aplikací a LDAP serverem obsahujícím uživatelské infor-

mace bude využita některá z dostupných externích knihoven (např. django-python3-

ldap, ldap3).

V teoretické části bude čtenář především podrobněji seznámen s platformou

GIS.lab, jejím budoucím rozšířením a protokolem LDAP, který slouží k přístupu

k datům, jejich úpravám a ukládání na adresářovém serveru.

12

ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Framework Django automaticky po instalaci obsahuje vestavěné administrační roz-

hraní. To slouží ke správě záznamů v lokální databázi. Django umožňuje využít

připravené modely User a Group nebo si vytvářet vlastní. Bylo vyvinuto jako kom-

plexní nástroj pro zobrazování a spravování článků, komentářů, uživatelů a autorů

v novinářském prostředí. Administrátorské rozhraní pro správu uživatelů a jejich

příslušnosti ke skupinám je jen malou podmnožinou toho, co všechno tento frame-

work umí. Django nabízí obsáhlou dokumentaci [1], která usnadňuje jak orientaci

v problematice, tak vlastní vývoj.

Prvotní inspirací pro webovou konzoli byla platforma Gisquick (viz 2.2), která

využívá framework Django. Jedná se o webovou mapovou aplikaci, do níž se mohou

uživatelé zaregistrovat a po přihlášení zveřejňovat a spravovat své projekty. Po od-

dělení od GIS.labu jsou uživatelské účty uloženy ve výchozí databázi SQLite. Verze,

jež je integrovaná v GIS.labu, ale ověřuje přihlašovací údaje vůči LDAP serveru.

Zvolené nastavení připojení k LDAP bylo použito v počáteční fázi vývoje webové

konzole GIS.lab.

Dalšími zajímavými projekty, které využívají Django pro správu uživatelů je

např. chatovací aplikace Zulip (https://zulipchat.com) nebo platforma pro online

prodej Oscar (http://oscarcommerce.com).
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ČVUT v Praze 2. GIS.LAB

2 GIS.lab

Obrázek 2.1: GIS.lab logo (zdroj: GIS.lab repozitář)

2.1 Co je to GIS.lab?

GIS.lab je nástroj pro jednoduché a rychlé nasazení (deployment) funkční, centrálně

spravované GIS infrastruktury v jednotném prostředí lokální sítě (LAN), v data cen-

tru nebo v cloudové službě. Jedná se o technologii, která poskytuje komplexní sou-

bor otevřených GISových softwarových nástrojů integrovaných do jednoho celistvého

systému, jenž vyžaduje minimální náklady na pořízení a údržbu.

Obrázek 2.2: Schéma jednoduchosti nasazení GIS.lab (zdroj: GIS.lab repozitář)

Svět softwaru založeného na myšlence open-source sestává z velkého množství

různorodých osobností a skupin, z nichž každá svůj projekt uchopuje po svém.

Propojit tyto různorodé nástroje mezi sebou do funkčního celku je náročný úkol

a právě ten se pokouší řešit platforma GIS.lab.
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K největším výhodám této platformy patří maximálně automatizovaná instalace

či rychlé nasazení pomocí GIS.lab Unit (viz 2.1), jejichž výsledkem je plně funkční

a vysoce výkonný nástroj, bez nutnosti dalšího složitého nastavení. Přizpůsobení

specifickým potřebám zákazníka je však také možné.1 Všichni klienti GIS.labu Desk-

top, uživatelské účty i zálohy jsou centrálně spravované.

Z hlediska GIS infrastruktury a její komplexnosti jsou nejzásadnější ukládání

prostorově i neprostorově orientovaných dat (v souborovém systému nebo v PostGIS

databázi) a jejich sdílení, tvorba a analýza vektorových, rastrových i tabulkových

dat nebo rychlé vytváření kartografických výstupů.

Desktopový klient (tlustý klient) GIS.lab Desktop může být spuštěn v režimu

fyzickém či virtuálním. Virtuální režim lze využít na kterémkoliv operačním sys-

tému (OS) s tím, že původní OS i GIS.lab jsou přístupné. Fyzický režim umožňuje

lepší výkon, který je vykoupen dočasnou nedostupností původního OS. [2]

Obrázek 2.3: Virtuální a fyzický režim GIS.lab Desktop (zdroj: GIS.lab repozitář)

Tlustý klient poskytuje desktopové prostředí bez zádrhelů, které by se mohly

vyskytovat u odlehčené webové verze. Jeho využití však není primárně zamýšleno

v tradičním pojetí desktopu jako jediného klienta, ale spíše jako jakési specializované

klientské rozhraní poskytující nástroje ze světa desktopu.


[…]


WSGI Web Server Gateway Interface

HTML Hypertext Markup Language

DPZ Dálkový průzkum Země

NFS Network File System

DN Distinguished Name

NFS Network File System
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A User guide

GIS.lab web console is as an application for management of GIS.lab users and roles.

It consists of two sections - user console (A.2) and admin console (A.3). Data are syn-

chronized between LDAP server and local Django database. It is currently available

only as a Django project in virtual environment of GIS.lab Desktop. Before instal-

lation of web console, please connect to your existing GIS.lab server or install it on

the basis of this instruction: https://gislab.readthedocs.io/en/latest/installation/

index.html.

A.1 Installation

1. Download script called setup_script.sh from repository https://github.com/ctu-

geoforall-lab-projects/dp-kulovana-2019 to your GIS.lab server.

2. Go to the directory where the script is located.

3. Open the script and assign the variable PROJ_PATH to a full pathname of a direc-

tory where you want the web console project to be located

(e.g. PROJ_PATH=/mnt/home/gislab/web_console).

4. Run command:

./setup_script.sh

5. Go to the project directory (e.g. /mnt/home/gislab/web_console), open file

web_console_project/settings_custom.py and assign the variable

ALLOWED_HOSTS to your GIS.lab server URL.

6. Activate virtual environment by running command:

source virenv/bin/activate

7. Sync your existing LDAP users and groups to Django database by running:

manage.py ldap_sync_users
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8. Start up the server with:

python manage.py runserver 0:8080

9. Go to the homepage at ALLOWED_HOSTS:8080 where ALLOWED_HOSTS stands

for assigned URL.

10. Stop server with:

CTRL+C

11. Deactivate virtual environment by running command:

deactivate

A.2 User console

There is a user console available on the homepage (e.g. http://b802-01.fsv.cvut.cz:8080).

Its objective is to allow users to registrate and to edit their personal information.

As a non-authenticated user, you see two buttons which redirect you to either

login page or a registration.

Figure A.1: User console - home page (zdroj: Tereza Kulovaná)
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Username, first name, last name, email address and password are mandatory

fields for successful registration, description is optional. For sign up push the SIGN

UP button. If the form is not valid, the error, with information of what went wrong,

shows. In case of a successful validation, you are redirected to login page.

Figure A.2: User console - registration (zdroj: Tereza Kulovaná)
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On login page you need to fill in your credentials. After successful authentication,

you are redirected to the page with your personal information.

Figure A.3: User console - login page (zdroj: Tereza Kulovaná)

For authenticated user, homepage displays their personal details and active roles.

Edit button allows you to change your personal details.

Figure A.4: User console - home page (authenticated user) (zdroj: Tereza Kulovaná)

From all of your atributes, you are not allowed to change username field. For

changing password, you need to click on this form link in the text and you will be

redirected to the correct page.
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Figure A.5: User console - edit personal details (zdroj: Tereza Kulovaná)

Write your password twice for verification and push the CHANGE button. In

case of a successful change, your credentials are updated and you are redirected to

the homepage.

Figure A.6: User console - password change (zdroj: Tereza Kulovaná)
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Logout is available by LOGOUT button in the upper right corner.

A.3 Admin console

To access the admin console, you need to write /admin behind your homepage URL

(e.g. http://b802-01.fsv.cvut.cz:8080/admin). Fill in your credentials to log in to

the admin console.

Figure A.7: Admin console - login page (zdroj: Tereza Kulovaná)

There is a list of recent actions on the welcome page of GIS.lab administration,

as well as links to the list of users and the list of groups (roles).

Figure A.8: Admin console - home page (zdroj: Tereza Kulovaná)

User list displays all users in database and their username, first and last name,

email address, description and superuser status. You can filter users by superuser
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status or by group membership. New user can be added by ADD USER button in

the upper right corner. You can change group membership and personal details

of a user by clicking on their username. If you want to delete user, click on their

username as well.

Figure A.9: Admin console - users (zdroj: Tereza Kulovaná)

On user details page you can change user’s personal info or group memberships.

For changing password, you need to click on this form link in the text and you will

be redirected to correct page. To move groups between Available groups and Chosen

groups, highlight selected group(s) and click on right/left arrow. You can move all

groups in the same time by clicking Choose all/Remove all. Push SAVE button in

the bottom right corner to reflect the changes.

You can delete user from database by pushing Delete button in the bottom left

corner. The decision has to be confirmed.
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Figure A.10: Admin console - user details 1/2 (zdroj: Tereza Kulovaná)

Figure A.11: Admin console - user details 2/2 (zdroj: Tereza Kulovaná)
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Write new password twice for verification and push the CHANGE button. In case

of a successful change, user’s credentials are updated.

Figure A.12: Admin console - change password (zdroj: Tereza Kulovaná)

Username, first name, last name, email address and password are mandatory

fields for successful registration, description is optional. For creating new user push

the SAVE button. If the form is not valid, the error, with information of what went

wrong, is displayed. In case of a successful validation, you are redirected to page

with users list.

Figure A.13: Admin console - create new user (zdroj: Tereza Kulovaná)
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Group list displays names of all groups (roles) in database. New group can be

added by ADD GROUP button in the upper right corner. You can delete group by

clicking on its name.

Figure A.14: Admin console - groups (zdroj: Tereza Kulovaná)

On group details page you can delete group from database by pushing Delete

button in the bottom left corner. The decision has to be confirmed.

Figure A.15: Admin console - group details (zdroj: Tereza Kulovaná)
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Group object has only one atribute, name. For creating new group push the SAVE

button. If the group already exists, the error is displayed. In case of a successful

validation, you are redirected to the page with list of groups.

Figure A.16: Admin console - create new group (zdroj: Tereza Kulovaná)

Logout is available by LOG OUT link in the upper right corner. Link VIEW SITE

will redirect you to user console.
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B Obsah CD
.

assignment zadání práce
src zdrojový kód
text text práce ve formátu PDF
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