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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je jasné. Téma reaguje na aktuální dění v oblasti geoinfromatiky, konkrétně vývoj
geoinformační platformy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem práce bylo vytvořit webové administrátorské rozhraní pro potřeby platformy GIS.lab. Tento cíl byl naplněn,
přestože software zůstává v neodladěné formě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je logický. Studentka implementovala svoje řešení s využitím softwarového frameworku Django a
dalších technologických komponent (SQLite a Docker).

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň považuji za vysokou. Studentka se nejprve musela seznámit s principy systému GIS.lab, který
není pně dokumentovaný, a poté zvolit vlastní řešení, tedy vytvoření nové služby pro administraci systému.
Studentka navrhla vlastní přístup komunikace mezi současným LDAP serverem a svojí aplikací.
V práci mi chybí architektura celého systému GIS.lab s vyznačením existujících komponent a nově vzniklé
administrační služby včetně vyznačení vazeb (interface).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň diplomové práce odpovídá požadavkům. Rozsah práce je vysoký, 72 stran celkem.
Obecně lze konstatovat, že by bylo dobré rozšířit text o dokumentující schémata a grafy systému, například
pomocí UML.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literárních pramenů a jejich citace jsou korektní.
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V práci jsem ale nenašel jediný odkaz na existující webové administrátorské rozhraní nebo publikovaný článek
s touto problematikou. Existuje jich mnoho. V teoretické části diplomové práce je vhodné kriticky zhodnotit
existující řešení a poté navrhnout vlastní přístup.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažený výsledek diplomové práce považuji za zdařilý, zadané cíle jsou splněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
1. Můžete zjednodušeně schematicky nakreslit architekturu GIS.lab a jeho rozšíření o administrátorskou službu?

2. Jak by jste zhodnotila využitý framework Django? Jednou z výhod Django pro vaší úlohu jsou komponenty
umožňující komunikaci s LDAP. Ve vaší práci se ale nepodařilo zprovoznit služby „django-ldapdb a django-ldap-
user-registration“. Byl zvolený framework i přesto přínosný?
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